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Høringssvar om fredning af Vindekilde Strandvej 41 / Journal nr.: 25/12489 
 
Danske Landskabsarkitekter (DL) kan tilslutte sig fredningsforslaget af Vindekilde Strandvej 41, 4540 
Fårevejle i Odsherred Kommune, hvortil vi gerne vil komme med følgende høringssvar. 
 
DL lægger vægt på at haven besidder flere særlige træk, som er væsentlige i forhold til Svenn Eske 
Kristensens unikke sommerhus. DL tolker de oprindelige tanker om husets omgivelser som vigtige for 
en fredning.  Sommerhusets placering ved kanten af et vandhul knyttet til et skovbryn og med et 
stort åbent areal, hvor grupper af naturlig beplantning i form af birk og pil findes i mange forskellige 
aldre, er afgørende for den landskabelige placering. Det er også afgørende, at lejer eller ejer ikke 
anlægger markante og dominerende anlæg der ødelægger relationen mellem bygning og landskab. 
 
Huset er beliggende i en lysning i et overvejende skovklædt område, med en forholdsvis klar skov-
brynsplantning omkring den store plæne, der omslutter hus og anneks. Husets nære tilknytning til 
det lille vandhul og den markante birkelund, der danner en smuk ankomst, er anlæggets absolutte 
bærende værdier. Desuden er de mange små håndværksmæssige finesser, der er tillagt anlæg og 
bygningen vigtige og danner en tydelig tråd til Svenn Eske Kristensen faglige baggrund som både arki-
tekt og uddannet tømrer. I anlægget kan nævnes detaljer som stengærde med en sten med husets 
navn indhugget, terrasser af rundtømmer (træbrolægning) og klinker. 
 
DL kan anbefale at fotos og tegninger i fredningsforslaget fra By og Land suppleres med en registre-
ring af det nuværende anlæg, inklusive en mere udførlig situationsplan og beskrivelse af haveanlæg-
get. 
 
DL vil også anbefale at fredningsforslaget suppleres med en plejeplan/handlingsplan, som dels be-
skriver den generelle løbende pleje og dels tager stilling til og beskriver, hvordan en fornyelse ad åre 
kan foregå, når dette synes nødvendigt for de bærende fredningsværdier, her tænkes i særdeleshed 
på;  
 

- Birkelunden, som ikke kan eller bør erstattes med almindelige træer fra en planteskole, men 
bør opdyrkes på stedet for at skabe de mere uens krogede stammer, som er meget udtalte i 
dag. 

- Skovbrynet (overgangen mellem plæne og skovkarakteren) fastholdes med egnede arter. 
- Vandhullet, fastholdes med en blanding af lys og skyggeforhold for at skabe god biologisk ba-

lance. Det må her konstateres at den nyligt udførte rydning synes både meget rå og ikke 
umiddelbart udført korrekt ift. almindelig fagstandard. 

- Plænen, fastholdes som den store samlede flade i anlægget. 
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- Belægninger, fastholdes som klinkebelagte og med træbro. 
- Inventar holdes i håndværksmæssige traditioner, som det oprindelige bord med tilhørende 

bænke, i stedet for indkøbte standardinventar. 

Bygning og anlæg baserer sig på få virkemidler, hvorfor plejen også bør understøtte dette, da detal-
jerne ellers går tabt. 
 
Med venlig hilsen 
 

    
Stephan Gustin   Jeremy Dennis, landskabsarkitekt MDL 
Fungerende forperson Danske Landskabsarkitekter for DL’s tænketank 
 
 
 
 
 
 


